АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2023   №  1
с. Яганово

	О внесении изменений в постановление  Администрации Ягановского сельского поселения  от 01.11.2013 № 86  «Об утверждении муниципальной    Программы «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2024 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Ягановского сельского поселения, утвержденных постановлением Администрации Ягановского сельского поселения от 06.09.2013 № 60 (в редакции постановления от 20.03.2015 № 32),  Перечнем муниципальных программ Ягановского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Ягановского сельского поселения от 28.10.2013 № 82 (в редакции постановления от 08.11.2022 № 95),  решением Совета Ягановского сельского поселения от 21.12.2022 № 14 «О бюджете Ягановского сельского поселения на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов»
Администрация Ягановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]	1. Внести в постановление Администрации Ягановского сельского поселения от 01.11.2013 № 86 «Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2024 годы» следующие изменения:
	1.1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы»;
1.2. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«
	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ:

	Наименование Программы
	«Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы»

	Основания для разработки Программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации,
2. Федеральный закон от 06.10.2003 года       N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
3. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»,
4. Приказ Минрегиона РФ от 27.12.2011 N 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»,
5. Постановление Администрации Ягановского сельского поселения от 06.09.2013 №60 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ягановского сельского поселения» (с изменениями от 20.03.2015 №32)

	Основные цели и задачи Программы
	1.    Основными   целями  Программы являются:
1.1. повышение уровня  благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории Ягановского сельского поселения, в том числе: организация благоустройства,  озеленение территории, содержание мест захоронений на территории Ягановского сельского поселения, организация мест накопления твердых коммунальных отходов;
1.2. организация и улучшение  системы   уличного  освещения в соответствии с потребностями населения Ягановского сельского поселения;
1.3. укрепление материально-технической базы Ягановского сельского поселения в сфере благоустройства;
1.4. привлечение к участию в решении проблем благоустройства      жителей Ягановского сельского поселения, предприятий, организаций и учреждений, зарегистрированных на территории Ягановского сельского поселения.

	2. Основными задачами Программы являются:
2.1. улучшение имиджа Ягановского сельского поселения путем повышения  уровня благоустройства, внедрение новых форм работы по наведению порядка на территории Ягановского сельского поселения;
2.2. организация и благоустройство мест отдыха, установка детских площадок, урн, лавочек, указателей с названиями улиц  и номерами домов и т.п.;
2.3. организация мест накопления ТКО;
2.4. проведение озеленения на территории Ягановского сельского поселения (субботники, месячники по озеленению), а также  обрезка высокорослых и аварийно-опасных деревьев;
2.5. осуществление мероприятий по организации благоустройства  и содержанию мест захоронений на территории Ягановского сельского поселения;
2.6. организация уличного освещения, в том числе: техническое перевооружение, увеличение протяженности сетей уличного освещения;
2.7. воспитание у населения бережного отношения к объектам благоустройства, работа с населением по вопросам благоустройства в населенных пунктах  Ягановского сельского поселения (сходы, собрания граждан, СМИ), а также поддержка инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в содержании дворовых территорий.
2.8. предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на землях населенных пунктов Ягановского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2014-2025 годы, из них:
1 этап  2014-2019
2 этап  2020-2025

	Ответственный исполнитель Программы
	Глава Ягановского сельского поселения

	Соисполнители Программы
	нет

	Объемы и источники финансирования Программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Объем финансирования Программы, всего (тыс. руб.):
	548,2
	471,8
	571,0
	1033,1
	513,3
	2690,7
	1794,4

	2156,8
	3948,0
	1585,6
	966,7
	936,7

	В т.ч. в разрезе источников финансирования Программы:

	Бюджет поселения
	548,2
	471,8
	571,0
	755,5
	335,7
	1481,4
	641,2
	635,9
	1450,2
	357,3
	329,3
	299,3

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	277,6
	177,6
	1209,3
	1153,2
	1520,9
	2497,8
	1228,3
	637,4
	637,4

	Районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	В результате реализации Программы:
1. будет  сформирована комфортная  и  безопасная  среда жизнедеятельности населения, наиболее полно удовлетворяющая материальным и духовным потребностям населения Ягановского сельского поселения;
2. произойдет повышение эстетического уровня благоустройства окружающей среды и улучшение внешнего облика и комфортности проживания жителей  Ягановского сельского поселения;
3. улучшится экологическая ситуация, сократится количество несанкционированных свалок и навалов мусора;
4. повысится культурный уровень населения в вопросах благоустройства;
5. повысится надежность сетей уличного освещения; увеличится количество улиц, обеспеченных уличным освещением;
6. улучшится обслуживание территории Ягановского сельского поселения вследствие расширения материально-технической базы Администрации Ягановского сельского поселения;
7. повысится эффективность расходов бюджета Ягановского сельского поселения по проведению мероприятий в области благоустройства территории  Ягановского сельского поселения.
8. произойдет сокращение площади произрастания  сорного растения борщевик «Сосновского»

											                 »;
1.3.  в разделе 1 Программы слова и цифры	«Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2024 годы» заменить словами и цифрами «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы»;
	1.4. в разделе 2 Программы слова и цифры «Реализация Программы предусмотрена на период 2014 - 2024 годов.» заменить словами и цифрами «Реализация Программы предусмотрена на период 2014 - 2025 годов.»;
1.5.В разделе 3 Программы слова и цифры:
«Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Программы составляет 16747,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Объем финансирования Программы, всего (тыс.руб.):
	548,2
	471,8
	571,0
	1033,1
	513,3
	2 690,7
	1794,4
	2156,8
	3483,2
	1815,5
	1669,0

»
изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Программы составляет 17216,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации Программы:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год

	Объем финансирования Программы, всего (тыс.руб.):
	548,2
	471,8
	571,0
	1033,1
	513,3
	2 690,7
	1794,4
	2156,8
	3948,0
	1585,6
	966,7

936,7

												»;
	1.6. Таблицу 1.2  раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:
											«Таблица 1.2
Ресурсное обеспечение реализации Программы (2 этап)
	Источники финансирования
	Расходы бюджета Ягановского сельского поселения на реализацию муниципальной программы  (тыс. руб.)

	2020 год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	   7		7

	Всего
	1794,4
	2156,8
	3948,0
	1585,6
	966,7
	936,7

	Собственные средства бюджета поселения (налоговые и неналоговые доходы, дота-ции, остатки денежных средств, сложив-шиеся на начало финансового года)
	641,2
	635,9
	1450,2
	357,3
	329,3
	299,3

	Средства федерального бюджета, объемы которых учтены в бюджете поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средства областного бюджета, бюджета района, объемы которых учтены в бюджете поселения
	1153,2
	1520,9
	2497,8
	1228,3
	637,4
	637,4

												     »;
	1.7. Таблицу 2.2 раздела 3 Программы изложить в следующей редакции:
«Таблица 2.2
Информация о распределении средств
в разрезе основных мероприятий Программы (2 этап)

	Наименование
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муни-ципальной программы, основного мероприятия
	Расходы, всего (тыс. руб.)
(объемы бюджетных ассигнований указаны без разбивки источников финансирования)

	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023 год
	2024 год
	2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная програм-ма, всего
	«Благоустройство территории   Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы»
	1794,4
	2156,8
	3948,0
	1585,6
	966,7
	936,7

	Основные мероприятия Программы

	1. Организация уличного освещения и обустройство систем уличного освещения на территории поселения
	1136,1
	1471,9
	3011,1
	884,7
	884,7
	884,7

	2. Организация мест накопления ТКО
	0,0
	0,0
	175,0
	0
	10,0
	10,0

	3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	17,7
	24,6
	56,3
	8,0
	8,0
	8,0

	4. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест отдыха населения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	00

	5. Работа с населением по вопросам благоустройства в населенных пунктах
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	00

	6. Прочие мероприятия в рамках реализации муниципальной программы
	465,0
	61,3
	108,7
	96,0
	64,0
	34,0

	7. Предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского
	175,6
	599,0
	596,9
	596,9
	0,0
	0,0

												»;

1.8. Таблицу 4 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Таблица 4
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (2 этап)
	№ п/п
	Задачи, направленные
на достижение цели
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023 год
	2024 год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	2.1.	улучшение имиджа Ягановского сельского поселения путем повышения  уровня благоустройства, внедрение новых форм работы по наведению порядка на территории Ягановского сельского поселения;

	2.2.	организация и благоустройство мест отдыха, установка детских площадок, урн, лавочек, указателей с названиями улиц  и номерами домов и т.п.;
	Показатель: количество детских площадок, установленных на территории поселения
	шт.
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	2.3.	организация мест накопления ТКО;

	Показатель :
- количество созданных контейнерных площадок;

шт.

0

0

2

0

0

0

	- установленных контейнеров
	шт
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4.	проведение озеленения на территории Ягановского сельского поселения (субботники, месячники по озеленению), а также  обрезка высокорослых и аварийно-опасных деревьев;

	Показатель:
Количество высаженных деревьев, кустарников;
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель:
Количество обрезанных, срубленных аварийных деревьев
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.5.	осуществление мероприятий по организации благоустройства  и содержанию мест захоронений на территории Ягановского сельского поселения

	Показатель:
объем вывезенного  мусора  с территории кладбищ

	м3
	8
	24
	24
	16
	16
	16

	2.6.	организация уличного освещения, в том числе: техническое перевооружение, увеличение протяженности сетей уличного освещения;

	Показатель:
Количество установленных светильников
наружного освещения
	шт.
	0
	0
	121
	0
	0
	0

	Показатель:
Количество технически перевооруженных  светильников
наружного освещения
	шт.
	5
	20
	12
	0
	0
	0

	2.7.	воспитание у населения бережного
отношения к объектам благоустройства, работа с населением по вопросам
благоустройства в населенных пунктах  Ягановского сельского поселения (сходы, собрания граждан, СМИ), а также поддержка инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства в содержании дворовых территорий
	Показатель:
количество проведенных мероприятий с жителями поселения по вопросам благоустройства

	раз

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.8. предотвращение распространения сорного растения борщевик Сосновского на землях населенных пунктов Ягановского сельского поселения
	Показатель:
Площадь территории, обработанная  от  сорного растения борщевик Сосновского
	га
	5

	20
	17
	17
	0
	0

2.   План реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы» на 2023 год изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Ягановский вестник» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения 					                                          Е.С. Штанова
	 «Приложение 2
к постановлению Администрации
Ягановского сельского поселения
от 09.01.2023  №  1
План реализации муниципальной программы
«Благоустройство территории Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы» на 2023 год

		Наименование программы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный  результат (краткое описание)
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	Источник финансирования
	Сумма
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Благоустройство территории   Ягановского сельского поселения на 2014-2025 годы»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Будет сформирована комфортная и безопасная среда жизнедеятельности населения, наиболее полно удовлетворяющая материальным и духовным потребностям населения поселения
	ВСЕГО, из них:
	1585,6

	Бюджет поселения

	357,3

	Областной бюджет, бюджет района
	1228,3

	Основное мероприятие «Организация уличного освещения  и обустройство систем  уличного освещения на территории поселения»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Повышение надежности сетей уличного освещения

	ВСЕГО, из них:
	884,7

	Бюджет поселения
	247,3

	Областной бюджет, бюджет района
	637,4

	Основное мероприятие «Организация мест накопления ТКО»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Организация мест накопления ТКО. Сокращение количества несанкционированных свалок и навалов мусора
	ВСЕГО, из них:
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0

	Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Повышение уровня благоустройства мест захоронений на территории поселения
	ВСЕГО, из них:
	8,0

	Бюджет поселения
	8,0

	Основное мероприятие   «Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест отдыха населения»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Повышение  эстетического уровня благоустройства окружающей среды и улучшение внешнего облика и комфортности проживания жителей  Ягановского сельского поселения
	ВСЕГО, из них:
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0

	Основное мероприятие  «Работа с населением по вопросам благоустройства в населенных пунктах муниципального образования»
	Глава поселения
Штанова
Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Повышение  культурного уровня населения в вопросах благоуст-ройства, повышение  эстетичес-кого уровня благоустройства окружающей среды и улучшение внешнего облика и комфортности проживания жителей  Ягановского сельского поселения
	ВСЕГО, из них:
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0

	Основное  мероприятие «Прочие мероприятия в рамках реализации муниципальной программы»
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Будет сформирована комфортная и безопасная среда жизнедеятель-ности населения, наиболее полно удовлетворяющая материальным и духовным потребностям населения поселения
	ВСЕГО, из них:
	96,0

	Бюджет поселения
	96,0

	Областной бюджет, бюджет района
	0,0

	Основное мероприятие «Предотвращение распростра-нения сорного растения борщевик Сосновского
	Глава поселения
Штанова Е.С.
	01.01.
2023
	31.12.
2023
	Уменьшение площади распространения сорного растения борщевик Сосновского
	ВСЕГО, из них:
	596,9

	Бюджет поселения
	6,0

	Областной бюджет, бюджет района
	590,9

».